

KRISTO GIZADIAREN BURU

Joxe Austin, Pasiotarra

Ba-da gure sinismenaren esku aberatsetan ezkutuki ederrik eta egi sakonik... Ogei gizaldiz kristau sinismenaren janari izan arren oraindik agortu ez diran ezkutuki ta egiak...!

Gizaldi bakoitzak sinismenaren kutxa bete ortatik begikoen zitzaion aleren bat artu zuan bere kristautasunaren indargarritzat eta adimenaren ausnargarritzat. Baña bestegañentzekoak bertan bera utzi edo aaztu gabe. Gaur egun ere ba-dira gure gizaldiak kristau-bizitzaren oñarri ta adimenaren aztergarri biurtu ditun misterio sakonak... «*Gorputz Mistikoa*», berezientakoa Egun-eguneko gaia naiz teologoen artean, naiz beste kulturadunen artean...

Orainuri-engo idazlanean «*Gorputz Mistikotzaz*» jardun nintzan

geroko zenbakietan jaso asmotan nenbillen etxegintzari Paulo'renean oñarriak jarri nairik. Baña, norbaitek esan zidanez, egokiagoa izango litzake Paulo'ren izkeraz mintza ordez, gaurko munduak —gaurko teologoak— gai orretzat daukaten kezka bizia ematea... Misterio au gaurko teologiaren argiz eta kezkaz bildurik ematen saiatuko naiz idazlan auetan.

* * *

Diranak oro batasun lokarri eretsinez katiatuta irten ziran Jainkoaren eskuetatik. Bata bestearekiko zerikusi garbia eman zien Jainkoak. Eta elburu-gallur batera begira jarri zitun guztiak —«bere aintza»— batasun katearen lenen eraz-

tun eta beste izaki guztien eusgarri gizona izentatuaz...

Baña izaki guztien batasun arrigarri ori pekatuaren zurrunbilloak irentsi zuan. Adan'en obenarekin izaki guztiak sakabanatuta gelditu ziran, txirbil-txirbil egindako ontzipuskak bailira. Eta betidanetik erabakia zegonez Jainkoaren Semea etorri zan txirbil sakabanatu oiek bilduaz batasun berriaren oñarriak jartzera. Ordutik sorkari guztiak batasun aundi bat egiten dute. Adan Bigarrena —Kristo— da batasun berriaren ardatz: «Diran guztiak Kristo'rengan bildu ditu» (Ep. 1, 10).

Sorkari guztiak izaki aundi bat bezela ziran Jainkoaren eskuetatik irten ziranean. Gizona zan joskera osoaren oñarri ta giltza. Baña gizonak beste batasun estuago ta josiago bat ere osatzen zuten, sorkari guztien arteko batasun aundi orren magal beroan... Izatez eta jatorriz bat dira gizonak. Zugaitz-gerri bakararren adar... Aita baten seme... Iturri berdiñetik eta izate berdiñarekin datoz.

Adan'en pekaiuak ezin zezakean urratu gizonen izate - batasuna. Orren oñarriak kolokatzeko ezpaitago gizonari izatea aldatzea beste *hiderik*. Gizona, gizon dan bitartean Adan'en ondorengo ere izango da. Alabaña, ba-zan gizonen artean beste batasun arrigarriago ta ertsiagoa: Jomuga ta elburu-batasuna. «Gizona zorionerako egiña izan zan...» Batasun ori erabat birrindu zuan

Atsegin Baratzako pekatuak eta ez jomuga ta ez batasun, illundegiaren errai beltzetan amildu zan...

Kristo'k jaso zuan gizadia pekatuarekin galdutako elburu-bide argitsura; Kristo'k bildu zitun gizon guztiak Ekonomi Berriaren beso za-baletan, bere bizitzaren arnasez eta bere odolaren kemenez. Adan'tar berrien Aita ta *buru* egin zan; grazi-batasunaren ardatz, Itun Berriaren oñarri. Gizadiaren zati sakabanatuekin batasun arrigarri bat osatu zuan :Gorputz bat arnas eta bizitza bakarrarekin; Gorputz bat gizon guztiak soinki ta Kristo *buru* dala. «*Gorputz Mistikoa*».

* * *

Kristo *Gorputz Mistikoaren* buru da ziñez. Eta ez gorpuz orren atal bereziena edo ederrena dalako soilik. Burua, gorputz - batasunaren oñarri, atal guztien jaun eta gidari ta bizitza osoaren iturri izan bear da.

Izate-mallan Adan bakarrik izan diteke gizadiaren buru, bera bakarrik baida gizon guztien sorburu. Jainko H Gizona «buru» da. Baña Ekonomi ta batasun berriaren buru, Gorputz Mistikoaren buru. Eta gezurra badirudi ere. Adan'en ondorengo bat dalako. Gizatasuna bere bizilekutat artzean gizatasun orrekin lokarri askagaitzez lotuta zegoen gizadi osoa bereganatzen baidu. Adan, giza-batasunaren iturri dalarik, eizadiaren buru da izate - ma-

llan. Kristo'k gizadi osoa bereganatzen du, jainkotasunaren eragipe» nez, gizon egitean eta gizadi osoaren buru biurtzen da.

Areago dasaigute oraindik Eliz-Gurasoak: «Gizadi osoa Jainko-Semearen soinki biurtzen da Kristo gizon egiñ utsarekin... Edozeiñ gizon AdanVna baño Kristo'rena geiago da. Adan bera ere Kristo'renganatu gelditzen baida Jainkoak gizatasuna besarkatzean. Adan ere Kristo'ren atal da... Gañera «aita» izan aurretik bakarrik eraman zuan Adan'ek beragan gizadi osoa... Kristo'k berriz, bere aurretik eta bere ondoren" izandako guzti-guztiak daramazki beragan». (Hilario, Leon M. ta Agustin deunak...)

Jainkoak beretzat artu zuan gizatasunaren antzeko zerikusia dauka gizadiak Semearekin. Gizadi osoa Semearen atal, aragi ta gorputz egiten da. Eta ez «nolabait» edo urrutiko esanai-legez bakarrik. Egiz eta benetan! Kristo'rengan, bere gizatasunaren eta gizadiaren batasuna egizkoa ta benetakoa diran legean. Eta gizatasun orren eta jainkozko Notiñaren batasuna egizkoa ta benetakoadiranlegean» (*M. J. Scheeben*)-

Gizadia Kristo'rena da. Baña ez bere gizatasuna berea dun neurrian. Antzera baizik... Kristo'rengan jainkozkoa zan notiña, eta gizatasuna notiñ orrenetik bizi izan zan. Beste gizonak ez dute beren nortasunik galtzen Kristo'rekin alkaratzean. Lenago aña notin dira gero

ere... Giza-batasuna ez da austen gizon bakoitza berarizko nortasunaren jabe izanagatik. Eraberean, he^koitzak bere susistentziari eutsi arren, susistentzi ori ez da erabat itxia eta Kristo'k grazi-legez eta jainkotasunaren indarrez bereganatu dezake. Orduan gizonaren nortasuna beste jainkozko nortasun arrigarri orren zati bezela litzake. Beraz, gizona notin eta gorputz batean batu diteke Kristo'rekin, gizatasunak Kristo'rekin notin bat egiten duan antzean...

«Antzean» esan dut berriro. Or baidago erkaera orren kokka. Eta kontuz orrekin!

Idazteunaren orrialdeetan ere notin bakarraren batasun utsean ikusten ditugu Jainkoaren Semea ta gizadia. Itun Zarrean «Jainkoaren Semea» deitzen zitzaion Israel'i. Ez Kristo'ren antzirudia zalako soillik. Kristo bere odoletik zetorrenez, Kristo'rekin notin bakarra egiterañoxe alkartzen baizan. (Os. 2, 15)

Paulo Apostoluaren pentsakera argiagoa da oraindik. Bere iritziz Kristo'k, atal ugariko gorputz batek aña soinki dauka Beragan. Adan berria ta gizadia gauza berdiña dira. (Irakurri zazu Korintotarrei egindako eskutitzaren 12'garren atalburua). Ez uste gañera bidenabar bezela diardunik Idazteunak batasun onetaz. Garbi, egoki ta etengabe diardu:

Santu ta garbi zaindu bear ditugu gure gorputz-animak Kristo'ren atal geran ezkeru. (I Kor. 6, 15)

Gure gorputza iraintzen badugu Kristo'rena ere iraintzen dugu. (Ib.) Ez dugu guk bakarrik jasaten, Kristo'k jasaten du gugan. (KoL 1, 24) Gañera Kristo'ren neke ta irabaziak gure neke ta irabaziak ere ba-dira, bat baikera Kristo'rekin. Kristo'rekin il giñan, Kristo'rekin lurperatuafc izan giñan. (Er. 6, 4-6) Kristo'rekin batera berpiztu giñan illen artetik berarekin batera zerura igotzeko. «Jainkoak... Kristo'rekin atera gaitu bizira (utsean gaizkatuak baizerate) ta Arekin berpiztu ta Kristo'rengan eserazi gaitu zeruan.» (Ep. 2, 5-6)

Krisostomo deunaren aitoretz berri: Gure buru dan Kristo illen artetik piziu bada, gu ere Arekin batera berpiztu gera eta buraa eserita baldin badago gorputza ere eserita dago. Gañera Kristo'k Aitaren esana betelzen dunean guk ere Kristo'rengan betetzen dugu Aitaren agindua. Zugaitz debekatutik jatean Jainkoa Adan'engan iraindu gendun bezela, Kristo'k Aitari gure zo rrak ordaintzeaK guk ere Arengan ordaintzen ditugu gure zorrak. (Er. 5, 19)

* * *

Kristo gure burua dan ezkeru Kristo'rengan bizi dugu guk gure bizia... Eta Kristo'k ere gugan bizi bear luke bere bizia. Ez dut onekin gure egintza guztiak ere Kristo'renak diranik esanai. Gorputz baleko soinki bakoitzak dagian oro ez

baidezaiokegu buruari edo gizon esoari erantsi... Burutik edo gizon osotik darien eajntza da buruarena edo gizon osoarena. Orobat Kristo'rengan... Kristo'rengandik darioten eginkizunelan soillik bizi diteke Krislo gugan, Kristo-buruaren eragipenez egiten ditugunetan bakarrik izan diteke Kristo gure erdikide ta lankide. Orregatixe esaten zuan Paulo Apostoluak: «Ez naiz rñi bizi. Kristo bizi da nigan». (Gal. 2, 20)

Kristo'k gizat.jsuna artu orduko tnsun edo berezitasun oroen artueman eiengabea sortzen da gu ta Kristo'ren arlean. «Communicati'j idiomatum» — teologoak esango lutekena. Kristo'ren gizatasunak eta jainkozko notifiñak daukatenaren antzekoa. Artuemart ori da gañera *Gorputz Mistikoaren* batasun • ezaugarririk bikañena. Kristo gure buru dugun ezaugarri zeatz eta lerdena.

Baña ez al da gero gizon bakoitza sinismenaren bidez eta bataioaren bidez Kristo'rekin alkartzen dana? Ez al dira gero Elizaren soinkiak, burutzat Kristo daukan gorputz ori osatzen dutenak?

Ez goaz onen aurka ala badirudi ere. Ez da ori oraiñartekoarekin uzartu ezin ditekena. Ezin dezakegu ukatu Bataioaren eta sinismenaren bidez biurlen dirala gizonak Kristo'ren atal bizi. Bataioak eta sinismenak estutzen dituzte geien gure ta Kristo'ren arteko lokarriak. Sinismenaren bidez alkartasun ori bizitzprintza egiten da ta soinkiak Kris-

to'ren arnasarekin bizitzen asten di. ra. Bataioaren bidez berriz, alkartasun ori gorputzko ta organiku biur. tzen da ta Kristo'k, bere soinkiei dagozkien txertu ta eskubideak da- maizkie beretarrei.

Alabaña alkarlasun ori ez da si- nismenarekin edo bataiorekin sor- tzen. Lenago ere ba-zanari, kera, jei- ki ta neurri berria damaizkiote oiek. Sinismenak gu ta Kristo'ren arteko alkartasunari bizi-arnasa badamaio, alkartasun ori —illa bederen— ba- zan lenago ere... Ezpaitago utsari bizia ematerik. Buruaren bizia si- nismen erretenetik datorkio gizona- ri. Erreten ori ordea, ezin elduko da gugana lenago Kristo'rekin zen- kusirik ez badaukagu... Gizonak berriz, ezin dezaioke berez jauzi ba- tekin eldu Krislo'ri, lenago Kristo, bere egizko burua ez bada ta Arekin nolabait alkartuta ez badago...

Gañera bataiorik gabe alkartu

gaitzeko Kristo'rekin sinismen lo- karriz. Gizonak ba-du beraz, alkar- tasunik Kristo'rekin lenago ere... Bataioaren babesean alkartasun ori eratu, azi ta osatu bakarrik egiten da. Baña lenagotik trinko zeuden oñarrietan.

Gizatasunarekin bat egitean giza- di osoa besarkatu zuan Kristo'k eta gizadi osoarekin bat egiña —giza- diaren buru egiña— gelditu zan. Batasun ori da Kristo ta gizonen ar- teko grazi-alkartasunaren eta artu eman guztien oñarri bakarra...

Ekonomi Berrian bataioa da or- tarako bide izentatua, Jainkoaren borondate utsez. Itun Zarrean ber- riz etzuan Jainkoak bide izentatu- rik erabaki. Baña Kristo, oraiñ Ekonomi Berriaren buru dan beze- la, Ekonomi Zarraren buru —giza- diaren buru— zan orduan ere...

Atzo, gaur ta biar Kristo Gizadia- ren Buru! !!

LIBURU-ERABILIAK:

SCHEEBEN, S. J.—*Los misterios del cristianismo* (Ed. Herder).

LUBAC, HENRI DE.—*Meditaciones sobre la Iglesia* (D. de B., 1959).

JOURNET, CHARLES.—*Teologia de la Iglesia* (D. de B., 1960).

BOVER, J. M.—*Teologia de San Pablo* (B A C, B. 1952).